
43. Eltonská -srdcovka. 
P~ózí z Anglie, kde byla vypěstována ze 

se~en Napoleonovy chrupky. 
Plod jest prostřední velikosti, až vel.ky, 2i 

mm vysoký a 20 mm široký, 10 plodů váží 48 g. 
Tvar má srdčit~. k temeni zúženýt protáhlý, 

na obou stranách poněkud zploštělý. Na přední 
straně jest široká, málo znatelná rýžka. 

Stopka jest 3%-4'1A: cm dlouhá, poměrně 
tenká, světle zelená, v nepatrné jamce. 

Slupka jest tenká A pevná, světle červená, 
temněji proužkovaná a mramorovaná, lec;klá. 

Dužnina jest jemná, hutná, v plném uzrání 
měkká, šťavnatá, nažloutlá; je sladká, lehrt> 
nakyslá, velmi dobré, příjemné chuti. . 

Zraje počátkem července ) před Napoleono
\"OU chrupkou, ve III. týdnu třešňovém, doZl'li
vá stejnoměrně a jest mož.no ji najednou sče
sati. Pro trh ~e češe poknd jest ještě tuhá, aby 
snesla. dopravu .. 

Kvete záhy. Jest cizosprašná . 
. ~t!eka jest protáhle vejčitá, drží částečně 

tr člužniny. 
Strom, roste bujně, tvoří mohutnou, vysokou 

korunu, roste i v méně příznívých poměrech, 
vy7.načuje se zdravostí, plodí nepravidelnf'. 
Hodí se k výsadbě domácích zahrad a sadti. 

špatné vlastnosti: Nesnáší dobře dopravu. 
Při česání musí se trhati opatrně, otlačení jťl 
znatelné a ztrácí jím na vzhledu, proto také 
i na ceně. Její obliba poklesla. 
Upotřebení: Jest to stolní odrtlda, pro trh 

se češe pokud jest ještě tuhá. Po otlačení ne
hnědne tak rychle jako jiné. Nejlépe ji sá
zeti tam, kde místní odbyt j€1 zaručen. Jest 
vhodná i ke konservari. 

Synonyma: Eltonkirsche, Bigarreau Elton, 
Sercova, Elton Heart. 

Vaněk: Lidová pomologie, IV. 

-43. Eltonská srdcovka. 


